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Demonstração dos Resultados por Naturezas 

 

 

 

RENDIMENTOS E GASTOS 

 

NOTAS 

PERÍODOS 

2021 2020 

Vendas e serviços prestados 

Subsídios, doações e legados à exploração 

Subsídios de entidades públicas 

ISS, IP – Centros Distritais 

ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários 

Outras entidades públicas 

Subsídios de outras entidades 

Doações heranças e legados 

Variação nos inventários da produção 

Trabalhos para a própria entidade 

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 

Fornecimentos e serviços externos 

Gastos com pessoal 

Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) 

Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões) 

Provisões (aumentos/reduções) 

Provisões específicas (aumentos/reduções) 

Outras imparidades (perdas/reversões) 

Aumentos/Reduções de justo valor 

Outros rendimentos 

Correções relativas a anos anteriores 

Correções positivas de comparticipações do ISS, IP 

Outras correções de anos anteriores 

Imputação de subsídios ao investimento 

Outros rendimentos 

Outros gastos 

Correções relativas a anos anteriores 

Correções negativas de comparticipações do ISS, IP 

Outras correções de anos anteriores 

Outros gastos 
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos 

Gastos/reversões de depreciação e de amortização 
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 

Juros e rendimentos similares obtidos 

Juros e gastos similares suportados 

Resultado antes de impostos 

Imposto sobre rendimento do período 

Resultado líquido do período 

 355.103,04 

212.095,87 

212.095,87 

204.100,04 

7.995,83 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-109.961,62 

-78.827,57 

-337.679,78 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

29.164,07 

6.825,76 

0,00 

6.825,76 

4.544,06 

17.794,25 

-921,74 

-540,06 

0,00 

-540,06 

-381,68 

345.405,16 

203.437,70 

203.437,70 

202.802,30 

635,40 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-122.766,52 

-72.917,23 

-335.999,05 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20.786,44 

0,00 

0,00 

0,00 

621,22 

20.165,22 

-1.122,63 

-929,42 

-23,88 

-905,54 

-193,21 

68.972,27 36.823,87 

-26.267,91 -26.731,84 

42.704,36 10.092,03 

0,00 0,00 

-22,34 -1,25 

42.682,02 10.090,78 

0,00 0,00 

42.682,02 10.090,78 
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Mapa de Balanço 

 
 

 
RUBRICAS 

 
NOTAS 

PERÍODOS 

2021 2020 

ATIVO    

Ativo não corrente   

Ativos fixos tangíveis 638.709,90 664.977,81 

Bens do património histórico e cultural 0,00 0,00 

Ativos intangíveis 0,00 0,00 

Investimentos financeiros 2.969,27 3.212,63 

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 0,00 0,00 

Outros créditos e ativos não correntes 0,00 0,00 

641.679,17 668.190,44 

Ativo corrente   

Inventários 19.306,76 5.885,08 

Créditos a receber 7.306,78 6.618,94 

Estado e outros entes públicos 0,00 0,00 

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 0,00 0,00 

Diferimentos 1.368,41 1.807,75 

Outros ativos correntes 0,00 0,00 

Caixa e depósitos bancários 312.403,56 266.457,38 

340.385,51 280.769,15 

Total do Ativo 982.064,68 948.959,59 

 
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO 

  

Fundos Patrimoniais   

Fundos 0,00 0,00 

Excedentes técnicos 0,00 0,00 

Reservas 0,00 0,00 

Resultados transitados 796.809,09 786.718,31 

Excedentes de revalorização 0,00 0,00 

Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais 95.115,53 99.659,59 

Subsídios ao investimento 94.824,95 99.369,01 

Doações 290,58 290,58 

Outras variações 0,00 0,00 

891.924,62 886.377,90 

Resultado líquido do período 42.682,02 10.090,78 

Total dos fundos patrimoniais 934.606,64 896.468,68 

Passivo   

Passivo não corrente   

Provisões 0,00 0,00 

Provisões específicas 0,00 0,00 

Financiamentos obtidos 0,00 0,00 

Outras dividas a pagar 250,46 0,00 
 250,46 0,00 
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RUBRICAS 

 
NOTAS 

PERÍODOS 

2021 2020 

Passivo corrente    

Fornecedores 14.348,98 15.351,23 

Estado e outros entes públicos 8.604,08 12.028,55 

Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros 0,00 0,00 

Financiamentos obtidos 0,00 0,00 

Diferimentos 0,00 0,00 

Outros passivos correntes 24.254,52 25.111,13 
 47.207,58 52.490,91 

Total do Passivo 47.458,04 52.490,91 

Total dos fundos patrimoniais e do passivo 982.064,68 948.959,59 
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